



26-06-2020  
EMN-2019-01477  
1367802  
Bente Villumsen

## Fra indsigt til udsyn – ny redegørelse om jordforurening

### Kære Miljø- og Fødevareudvalg

Det er med glæde, at vi hermed kan sende jer regionernes årlige redegørelse for indsatsen mod jordforurening i 2019 – ”Fra indsigt til udsyn”.

Regionernes indsats på jordforureningsområdet skal beskytte grundvandet, og dermed vores drikkevand, menneskers sundhed i boliger og vandmiljøet. Alle regioner prioriterer indsatsen for at beskytte grundvandet meget højt, og det er her, vi anvender de fleste ressourcer. Desværre viser erfaringer fra de seneste år, at pesticider fra punktkilder – f.eks. landbrugets vaske- og fyldepladser – er en større udfordring end først antaget. Beskyttelse af vores fælles grundvand er en opgave, som både staten, regionerne og kommunerne har ansvar for, og det kræver samarbejde og nytænkning.

Regionernes indsats på jordforureningsområdet er en del af Danmarks samlede indsats for at nå i mål med EU's Vandrammedirektiv. Regionerne og staten har nu afsluttet forhandlingen om økonomien til videre undersøgelser på de godt 1.200 jordforureninger, der kan true vandmiljøet, og regionerne er klar til at gå i gang med undersøgelserne, der skal udføres i 2021 og 2022.

Regionerne kender i dag til 10 generationsforureninger – de ekstraordinært store og komplekse jordforureninger, hvor mængderne af miljøfarlige stoffer typisk måles i tons. I marts afleverede Danske Regioner en samlet, faseopdelt plan for generationsforureningerne til miljøminister Lea Wermelin. I hver fase renses nogle forureninger op, mens de efterfølgende forberedes. Til den første fase er der frem til 2026 brug for 659 mio. kr., og regionerne er klar til at rense op på en række af de store forureninger. Det vil samlet koste omkring 2,7 mia. kr. at rense op på alle de 10 generationsforureninger. Vi glæder os over, at et samlet Folketing nu bakker op om, at der skal tilvejebringes finansiering til regionernes plan for oprensning af generationsforureningerne.

DANSKE REGIONER  
DAMPFÆRGEVEJ 22  
2100 KØBENHAVN Ø  
+45 35 29 81 00  
REGIONER@REGIONER.DK  
REGIONER.DK

I regionerne har vi en mangeårig tradition for at samarbejde og dele viden – både med hinanden og med vores omverden, og det er den årlige redegørelse om indsatsen på jordforureningsområdet et rigtig godt eksempel på.

God læselyst!

Med venlig hilsen

Handwritten signature of Stephanie Lose in black ink.

Stephanie Lose

Handwritten signature of Ulla Astman in blue ink.

Ulla Astman